

2021

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — GENERAL**

**Paper : SEC-B-4**

**(Media Presentation)**

**Full Marks : 80**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

**বিভাগ - ক**

১। নিম্নলিখিত **যে-কোনো চারটি** প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) জ্ঞাপনে আই.সি.টি. (ICT)-র ভূমিকা কী? আই.সি.টি.-র ব্যবহার বিগত দশকে মুদ্রণ মাধ্যমের বিবর্তনে কী ভূমিকা পালন করেছে? ৭+৮
- (খ) টাইপোগ্রাফি কাকে বলে? মুদ্রণ মাধ্যমে টাইপোগ্রাফির গুরুত্ব আলোচনা করো। ৫+১০
- (গ) দৃশ্য জ্ঞাপনে প্রেসেন্টেশন সফটওয়্যারের গুরুত্ব আলোচনা করো। ১৫
- (ঘ) তুমি কি মনে করো যে প্রেসেন্টেশন অ্যাপ্লিকেশনস্ কর্পোরেট জ্ঞাপনকে আরও বেশি সফল ও প্রভাবশালী করে তোলে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১৫
- (ঙ) মনে করো তুমি যে সংস্থায় কাজ করো, সেটি একটি নতুন পণ্যদ্রব্য প্রকাশ করতে চলেছে। পণ্যদ্রব্যটির প্রকাশনার জন্য প্রস্তুত একটি প্রেসেন্টেশনের অলংকরণের জন্য কী কী বিষয় সম্বন্ধে সতর্ক হতে হবে? ১৫
- (চ) একটি প্রেসেন্টেশন নির্মাণের উদ্দেশ্য কী? একটি মিডিয়া প্রেসেন্টেশন কীভাবে আকর্ষণীয় করে তোলা যায়? ৬+৯

**বিভাগ - খ**

২। **যে-কোনো দুটি** প্রশ্নের উত্তর লেখো :

- (ক) পেজ-মেকিং এবং ওয়ার্ড প্রসেসিং সফটওয়্যারের মধ্যে পার্থক্য কী? ১০
- (খ) একটি প্রেসেন্টেশনে শব্দ ও গ্র্যাফিক্সের গুরুত্ব আলোচনা করো। ১০
- (গ) একটি প্রেসেন্টেশন সফটওয়্যারে অ্যানিমেশন ও ট্রানসিশনের ব্যবহার সম্বন্ধে সংক্ষেপে লেখো। ১০
- (ঘ) **যে-কোনো দুটি** বিষয়ে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ৫×২
- (অ) ফোটোশপ
- (আ) পেজ-মেকার
- (ই) কোরেল ড্র।

**Please Turn Over**

[ English Version ]

*The figures in the margin indicate full marks.*

**Group - A**

1. Answer **any four** questions :

- (a) What is the role of ICT in communication? How has the use of ICT contributed to the growth of print media over the past decades? 7+8
- (b) What is Typography? Discuss the importance of typography in print media. 5+10
- (c) Discuss the importance of presentation software in visual communication. 15
- (d) Do you think presentation applications help corporate communication to be more successful and effective? Justify your answer. 15
- (e) Imagine the organization you are working in is going to launch a new product. What factors do you have to keep in mind while designing a presentation for the product launch? 15
- (f) What are the objectives of a presentation? How can you make your media presentations more attractive? 6+9

**Group - B**

2. Answer **any two** questions :

- (a) What are the differences between page-making software and word processing software? 10
  - (b) Discuss the importance of sound and graphics in a presentation. 10
  - (c) Write briefly on the use of animation and transition in a presentation software. 10
  - (d) Write short notes on **any two** : 5×2
    - (i) Photoshop
    - (ii) Page Maker
    - (iii) Corel Draw.
-